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INTERNATIONAL ELECTROTECHNICAL COMMISSION 
TECHNICAL COMMITTEE No.61: SAFETY OF 
HOUSEHOLD AND SIMILAR ELECTRICAL APPLIANCES 
Report from the CTL Liaison 

CTL meeting was not held since March 8-10, 2022 as reported in the previous meeting. The following 
items are needed to report to TC61. 

No enquiries are given from the last meeting for interpretation of standards to be confirmed by TC61. 
The attached enquiries were answered back by MT23, because these enquiries were transferred to 
MT23 for comment in the last meeting. TC 61 is requested to confirm them it they are acceptable.

Enquiry No. Subject TC61 comment 

2197 Remote operation setting on the 
appliance 

2198 Testing lower levels for surge in 
19.11.4.4 

Masahiro Sato/ JET 
CTL Liaison of TC61 

Continued to the attachment 
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Copy from 61/MT23(Convener)739A 
CTL ENQUIRY FORM 

Standard(s) (incl. year) Subclause(s) Tracking No. Year 

IEC 60335-2-7:2019 
IEC 60335-2-11:2019 
IEC 60335-
1:2010/AMD1:2013/ 
AMD2:2016 

Cl.22.51 2197 2022 

Category 

HOUS 

Subject Keywords Provided to 
A control on the appliance 
shall be manually adjusted to 
the setting for remote 
operation before the 
appliance can be operated in 
this mode.. 

Remote operation setting 
on the appliance is 
automatically adjusted 
when push Start key for 
main function. 

ETF 1 

Question 
According to CTL decision (DSH 2118), the washing machine(IEC 60335-2-7) and tumble 
dryer (IEC 60335-2-11) were already not regarded as appliance that can operate 
continuously, automatically or remote without giving rise to a hazard. 
 
We found that some washing machines make remote operation setting available 
(enabled) automatically and simultaneously when pushing START key for main function 
regardless of user’s intendion. Furthermore, it is not described precisely in user’s 
instruction.  
There are two different interpretations for this case. To avoide any confusion, please 
confirm how we should interpret the case. 
 
Interpretation 1. The washing machines fail to meet Cl.22.51 because remote operation 
setting is automatically adjusted without user’s manual setting. Generally pushing 
START key is to run a appliance with selected cycle. In this case, it is judged remote 
operation is set without user’s intention and awareness.  
Therefore, remote operation activation with pushing START key is not regarded as 
manual adjustment before its operation which is requiured by Cl. 22.51.  
In conclusion, ‘A control on the appliance’ in Cl.22.51 shall be a separate control from 
other controls. 
 
Interpretation 2. The washing machines meet Cl.22.51 because pushing START key is 
regarded as an act of manual adjustment. Even though a user is not aware of or intends 
to operate remote operation, the concept of activating remote operation with pushing 
START key meet the required condition «manually adjusted». 
‘A control on the appliance’ doesn’t need to be a separate control from other controls. 
Example)  
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Rationale 
In proposed amendment(61/6317/DC) document, there is not related requirement for 
«visual indication on the appliance showing that the appliance is adjusted for remote 
operation» but only for «manually adjusted to the setting for remote operation».  
So, «visual indication» setting  requirement and also the remote operation setting with 
visual indicaton are automatically and simultaneously adjusted regardless of user’s 
intention are still unclear. 
Proposal (if any) 

1. There shall be requirement for visual indication on the appliance showing that 
appliance is adjusted for remote operation. 

2. When pushing START setting, the remote operation setting with visual indicaton 
are automatically and simultaneously adjusted regardless of user’s intention is 
correct or not. 

 
Proposed MT23 answer: 
The interpretation 2 is correct. 
Clause 22.51 requires for the user to be able to set manually the remote control of the 
appliance. It is not requested that this action is performed every time a remote cycle or a 
remote control is enabled, so it is assumed the user will be able to remember to have 
activated the remote control. When the appliance can be used by multiple users which are 
unable to remember or check the settings performed by another user, there is a  need for 
having a remote indicator on (visual indication) to make the user aware of previous 
selections. 
With 61/6317/DC the modification made to set the requirement for the manual setting only, 
without the need of having a visual indication, was done based on the concept that 
washing machines are appliances that can operate safely without giving rise to an 
additional hazard because of the interlock requirement in Part 2, including when they are 
remotely operated. 
Therefore, the need for the manual setting is still a required action, but it can be done in 
multiple ways depending on the manufacturer choice. There is no need to have a separate 
icon or button for this setting tobe enabled, provided it is clearly described in the user 
instructions, and easy to identify in the user interface. 
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Copy from 61/MT23(Convener)740A 
  

CTL ENQUIRY FORM 

Standard(s) (incl. year) Subclause(s) Tracking No. Year 

IEC 60335-1:2010 +A1:2013 
IEC 60335-1:2010+A1:2013 
+AMD2:2016 
IEC 60335-1:2020 

19.11.4.4 2198 2021 

Category 

HOUS 

Subject Keywords Provided to 

Testing lower levels for surge in 
19.11.4.4 

Surge, Lower Levels, Testing ETF-1 

Question 

To confirm that testing for clause 19.11.4.4 (Surge) in IEC 60335-1 shall be done with an open circuit 
voltage of 2 kV (L-L) and 4 kV (L-E) and that no lower test levels or test voltages shall be tested 
additionally. 

Rationale 

We believe that the test according 19.11.4.4 shall be performed only with an open circuit test voltage of 2 
kV for line-to-line coupling and with an open circuit test voltage of 4 kV for line-to-earth coupling.  
 
In discussions with CTls and other test laboratories, we have found that some test laboratories believe that 
lower test voltages shall also be tested. These laboratories refer to a paragraph in clause 8.3 of IEC 61000-
4-5:2014+AMD1:2017 «Therefore all lower test levels (see Table 1) including the selected test level shall 
be tested.».  
However, since the testing voltages and the number of pulses are clearly specified in the IEC 60335-1 
standard as values and not as test levels, this sentence is not applicable for testing according to clause 
19.11.4.4. 

Proposal (if any) 

Testing for clause 19.11.4.4 is done by applying at an open circuit voltage of 2 kV (Line-to-Line) and 4 kV 
(Line-to-earth). No lower test levels or lower test voltages shall be tested additionally. 

Proposed MT23 answer: 

The Standard is clear as it is. 
No lower levels need to be tested, apart from the test at 95% level for surge arresters, which is the voltage 
where the surge arrester incorporating spark gaps operates. This means that it is intended to do the test at 
the 2 specific levels as specified in 19.11.4.4 and use the lower value just for surge arresters. 
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